Дело №1-101/2019 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Задонск 18 ноября 2019 года

Задонский районный суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи Леоновой Л.А. 

с участием государственного обвинителя Сапроновой М.А. 

подсудимого ФИО1

защитника Савчишкина О.П.

при секретаре Шатских С.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее профессиональное, в браке не состоящего, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

25 августа 2019 года около 06 часов 00 минут ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 110м от 

<

адрес>, увидел на указанном участке местности, где произрастала трава, дикорастущее растение рода «конопли» в количестве пяти кустов. Заведомо зная о том, что это растение содержит в своем составе наркотические вещества и из него приготавливается наркотическое средство каннабис (марихуана), употребляемое путем курения, имея умысел на незаконные приобретение наркотического средства – каннабис (марихуана), с целью личного его употребления, ФИО1 25 августа 2019 года в период времени с 06 часов 15 минут до 06 часов 25 минут, на вышеуказанном участке местности, нарвал листьев и стеблей конопли, пригодных к употреблению путем курения после их высушивания и сложил их в пакет, находившийся при нем, после чего с ними проследовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> Прибыв домой, по вышеуказанному адресу, ФИО1 принесенные с собой части на растений рода «конопли», продолжая реализовывать свой преступный умысел, разложил на чердаке сарая, находящегося во дворе дома, для высушивания. 

28 августа 2019 года около 15 часов 00 минут ФИО1, находясь в сарае, расположенном по месту жительства по адресу: 

<

адрес> продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства - каннабис (марихуана), измельчил часть высушенных частей растения рода «конопли», после чего разложил в различные упаковки, а именно в первый бумажный сверток согласно заключения эксперта №2624 от 01.10.2019 года положил 36,71 грамм наркотического средства – каннабис (марихуана) (объект №1), в коробку из пенопласта, согласно заключению эксперта№2624 от 01.10.2019 года положил 22,71 грамм наркотического средства – каннабис (марихуана) (объект №2), во второй бумажный сверток положил согласно заключению эксперта №2624 от 01.10.2019 года положил 16,43 грамм наркотического средства – каннабис (марихуана) (объект №4), в третий бумажный сверток согласно заключению эксперта №2624 от 01.10.2019 года положил 1,15 грамм наркотического средства – каннабис (марихуана) (объект №5), в четвертый бумажный сверток согласно заключению эксперта №2624 от 01.10.2019 года положил 2,45 грамм наркотического средства – каннабис (марихуана) (объект №6), в пятый бумажный сверток согласно заключению эксперта №2624 от 01.10.2019 года положил 0,25 грамм наркотического средства – каннабис (марихуана) (объект №7), в шестой бумажный сверток согласно заключению эксперта №2624 от 01.10.2019 года положил 0,24 грамм наркотического средства – каннабис (марихуана) (объект №8), в седьмой бумажный сверток согласно заключению эксперта №2624 от 01.10.2019 положил 0,74 грамм наркотического средства - каннабис (марихуана) (объект №9), оставшиеся части растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство общей массой 74, 51 грамма (объект №3), оставил неизмельченным. 

Тем самым, ФИО1 в период времени с 06 часов 15 минут 25 августа 2019 года по 15 часов 00 минут 28 августа 2019 года незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 80,68 грамма, а также части растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство общей массой 74, 51 грамма. В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 28 августа 2019 года около 15 часов 10 минут свертки с наркотическим средством разложил в своем доме и надворных постройках, расположенных по адресу: 

<

адрес>, а именно два бумажных свертка положил на чердаке своего дома, четыре бумажных свертка положил в карманы куртки, находящейся в первом коридоре дома, один бумажный сверток положил в карман куртки, находящейся во втором коридоре дома, коробку из пенопласта положил в сарае, во дворе вышеуказанного дома, части растений, содержащих наркотическое средство оставил на чердаке сарая, которые стал незаконно хранить. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, 22 сентября 2019 года около 16 часов 45 минут ФИО1, пришел на участок местности, расположенный на расстоянии 110 метров от 

<

адрес>, где произрастала трава, дикорастущее растение рода «конопли» в количестве пяти кустов. Заведомо зная о том, что это растение содержит в своем составе наркотические вещества и из него приготавливается наркотическое средство каннабис (марихуана), употребляемое путем курения, имея умысел на незаконные приобретение наркотического средства – каннабис (марихуана), с целью личного его употребления, ФИО1 22 сентября 2019 года в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 00 минут, на вышеуказанном участке местности, нарвал листьев и стеблей конопли, пригодных к употреблению путем курения после их высушивания и сложил их в пакет, находившийся при нем, после чего с ними проследовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. Прибыв домой, по вышеуказанному адресу, 22 сентября 2019 года около 17 часов 25 минут ФИО1 принесенные с собой части растений рода «конопли», продолжая реализовывать свой преступный умысел, разложил в сарае, находящемся во дворе дома, для высушивания.

Тем самым, ФИО1 22 сентября 2019 года в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 25 минут незаконно приобрел согласно заключению эксперта №2624 от 01.10.2019 года части растений конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство общей массой 115,32 грамма, которые стал незаконно хранить. 

23 сентября 2019 года в период времени с 12 часов 15 минут до 13 часов 25 минут в ходе обыска, произведенного сотрудниками ОМВД России по Задонскому району в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения, которые согласно заключения эксперта №2624 от 01.10.2019 являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), объект №1 - 36,71 грамм, объект №4 – 16,43 грамм, объект №5 – 1,15 грамм, объект №6 – 2,45 грамм, объект №7 – 0,25 грамм, объект №8 - 0,24 грамм, объект № 9 – 0,74 грамм, принадлежащие ФИО1, которые последний незаконно хранил. 

23 сентября 2019 года в период времени с 13 часов 40 минут до 14 часов 40 минут в ходе обыска, произведенного сотрудниками ОМВД России по Задонскому району в надворных постройках, расположенных во дворе дома, по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения, которые согласно заключения эксперта №2624 от 01.10.2019 года являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой: объект №2 – 22,71 грамм, в также части растений конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство общей массой: объект №3 -74,51 грамм, объект №10 – 115,32 грамм, принадлежащие ФИО1, которые последний незаконно хранил.

Таким образом, ФИО1 незаконно хранил в период времени с 06 часов 25 минут 25 августа 2019 года до 14 часов 40 минут 23 сентября 2019 года наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта №2624 от 01.10.2019 года наркотическим средством – каннабис (марихуана) общей массой 80,68 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, а также вещества растительного происхождения, которые согласно заключения эксперта №2624 от 01.10.2019 являются частями растений конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство общей массой 189,83 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, заявил ходатайство о вынесении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства, характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке осознает, ходатайство заявлено им после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель Сапронова М.А., защитник Савчишкин О.П. против заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке не возражали.

Максимально строгое наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил тяжкое преступление.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61, ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного расследования, то, что он является участником боевых действий.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, нет.

По месту жительства и месту прежней работы ФИО1 характеризуется положительно.

Учитывая наличие по делу совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, то, что он положительно характеризуется по месту жительства и работы, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание осужденного ФИО1 возможно без изоляции его от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

Суд не находит оснований для изменения категории совершённого преступления на менее тяжкую, как это предусмотрено ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения ст.64 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку по делу имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства, а также положения ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

Исходя из конкретных обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимого ФИО1, суд считает возможным не назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не применять дополнительную меру наказания в виде ограничения свободы. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В силу статьи 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: 

фрагмент бумаги, прозрачный полимерный пакетик с застежкой, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета - каннабис (марихуана), объект №1 – 36,51 грамма, помещенный в прежний бумажный пакет, а затем в полиэтиленовый пакет с пояснительной биркой с надписью, опечатанной оттиском мастичной круглой печати «Для пакетов № 47» УМВД России по Липецкой области, заверенной подписями 2-х понятых и следователем; 

полимерную коробку, полимерный пакетик, в котором находится наркотическое средство – каннабис (марихуана) объект №2 – 22,51 грамма в высушенном виде, помещены в прежний пакет, в прозрачном полимерном пакетике, с застежкой, а затем в полиэтиленовый пакет с пояснительной биркой с надписью, опечатанной оттиском мастичной круглой печати «Для пакетов № 47» УМВД России по Липецкой области, заверенной подписями 2-х понятых и следователем; 

прозрачный полимерный пакет с застежкой, внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета – части растений конопля (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, объект №3 – 74,31 грамма в высушенном виде, помещенный в прежний пакет, а затем в полиэтиленовый пакет с пояснительной биркой с надписью, опечатанной оттиском мастичной круглой печати «Для пакетов № 47» УМВД России по Липецкой области, заверенной подписями 2-х понятых и следователем; 

фрагмент бумаги, полимерный пакетик, в котором находится наркотическое средство - каннабис (марихуана) объект №4 – 16,23 грамма в высушенном виде, помещенный в прежний пакет, а затем в полиэтиленовый пакет с пояснительной биркой с надписью, опечатанной оттиском мастичной круглой печати «Для пакетов № 47» УМВД России по Липецкой области, заверенной подписями 2-х понятых и следователем; 

фрагмент бумаги, прозрачные полимерные пакетики, с застежкой, пронумерованные красителем черного цвета «5» - «8», внутри которого находится наркотическое средство - каннабис (марихуана), объект №5 – 1,05 грамма, объект №6 – 2,25 грамм, объект №7 – 0,05 грамм, объект №8 – 0,04 грамм, в высушенном виде, помещенный в прежний пакет, а затем в полиэтиленовый пакет с пояснительной биркой с надписью, опечатанной оттиском мастичной круглой печати «Для пакетов № 47» УМВД России по Липецкой области, заверенной подписями 2-х понятых и следователем; 

фрагмент бумаги, прозрачный полимерный пакетик, с застежкой, внутри которого находится наркотическое средство - каннабис (марихуана), объект №9 – 0,54 грамм, в высушенном виде, помещенный в прежний пакет, а затем в полиэтиленовый пакет с пояснительной биркой с надписью, опечатанной оттиском мастичной круглой печати «Для пакетов № 47» УМВД России по Липецкой области, заверенной подписями 2-х понятых и следователем;

прозрачный полимерный пакетик, с застежкой, внутри которого находятся части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, объект №10 – 115,12 грамма в высушенном виде, помещенный в прежнюю картонную коробку, а затем в полиэтиленовый пакет с пояснительной биркой с надписью, опечатанной оттиском мастичной круглой печати «Для пакетов № 47» УМВД России по Липецкой области, заверенной подписями 2-х понятых и следователем, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Задонскому району Липецкой области, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Председательствующий Л.А. Леонова